

SEÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Jundiaí, 17 de maio de 2024

A

TODAS AS LICITANTES

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2024

**OBJETO - Contratação de Solução Integrada de Gestão Empresarial – ERP, na modalidade Software as a Service (SaaS), incluindo subscrição de licenças de uso, softwares adicionais, instalação, Manutenção Evolutiva, parametrização, implantação (incluindo serviço de migração de dados e integrações com sistemas em operação), testes, operação inicial assistida e treinamento.**

Em resposta aos questionamentos sobre o objeto do procedimento acima citado, informa que:

**PERGUNTA 1** – Entendemos que por ser um Pregão Eletrônico na Forma Eletrônica que os documentos a serem apresentados para cumprimento do item 6. Da Habilitação e seus subitens também poderão ser enviados no formato eletrônico. Está correto nosso entendimento?

**RESPOSTA 1:** Os documentos deverão ser enviados de ambas as formas exigidas no edital.

**PERGUNTA 2** – Comprovante de que o licitante é fabricante da Solução ou subsidiária brasileira do fabricante ou, ainda, que está credenciada pelo fabricante/subsidiária a comercializar a subscrição de soluções como serviços (SAAS) e realizar a sua respectiva implantação, estando apto a implantar, configurar, modelar e manutenção evolutiva da Solução ofertada.

Entendemos, que será aceita a apresentação de proposta de revendedor autorizado. Nosso entendimento está correto?

**RESPOSTA 2** – Está correto o entendimento.

**PERGUNTA 3** – Somente será permitida a subcontratação pela LICITANTE CONTRATADA o serviço de CLOUD – Serviços de Nuvem, para suportar a solução, vide detalhamento descrito na tabela do item 5 deste Termo de Referência, sob pena de rescisão do Contrato e das sanções previstas na Lei Federal nº 13.303/16. A participação via consórcio será permitida somente para o desmembramento deste mesmo serviço.

Entendemos que a solução de software de Recursos Humanos faz parte do serviço de CLOUD, permitindo dessa forma consórcio ou subcontratação? Está correto o nosso entendimento?

**RESPOSTA 3:** Não está correto.

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Edital e seus anexos.

Atenciosamente,

Israel Luiz da Silva

**Chefe de Seção de Compras e Licitações**